
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Collaborazione professionale

Contenuto Avviso pubblico per il conferimento di n. 1 incarico libero professionale per il  
progetto – Residenza per Esecuzione Misure di Sicurezza (REMS) Detentive 
di Empoli -  da espletarsi presso la REMS di Empoli  –  Approvazione verbale
e conferimento incarico

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC POLITICHE E RELAZIONI SINDACALI

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA

Responsabile del
procedimento

CINOTTI PAOLA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Preso atto  che con delibera del Direttore Generale  n. 818 del 03.06.2021  è stato indetto Avviso
Pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico libero professionale per il  progetto
– Residenza per Esecuzione Misure di Sicurezza (REMS) Detentive di Empoli -  da espletarsi presso la
REMS di Empoli, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del . D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Obiettivi del progetto: 
 Incrementare l’attività psicologica presso la Struttura REMS aziendale  per il trattamento delle

persone  in  misura  di  sicurezza  e  la  realizzazione  di  percorsi  terapeutico  riabilitativi  (PTRI)
nell’equipe interna della SOC  Riabilitazione Pazienti Psichiatrici Autori di Reato e la rete dei
Servizi di Salute Mentale territoriale;

 Attivare la valutazione psicodiagnostica e del rischio di violenza.

Azioni di miglioramento: 
 Elaborazione dei PTRI in concorso con la miniequipe individuale di ogni paziente;
 Elaborazione di progetti di gruppo in sinergia con il territorio;
 Psicoterapia individuale e di gruppo.

Indicatori di risultato:
 Diminuzione lista di attesa della Regione Toscana;
 Turn – over dei pazienti della struttura
 Valutazione del benessere individuale.

Il  progetto  sopra  descritto,  di  particolare  interesse,  richiede  l’attivazione  di  n.  1 incarico di
collaborazione  libero  professionale  per  la  realizzazione  delle  suddette  attività,  come  di  seguito
specificato: 

Requisiti:
-  Laurea in Psicologia
- Iscrizione all’Ordine Professionale degli Psicologi
- Diploma di Specializzazione in Psicoterapia
- Esperienza professionale maturata nelle Residenze per Misure di Sicurezza; 
- Competenza alla valutazione psicodiagnostica e dei rischi in ambito forense.

Compiti:
 Cura delle persone in misura di sicurezza;
 Gestione percorsi psicoterapeutico individuali e di gruppo;
 Lavoro in equipe interna e collegamento con il territorio;
 Valutazione psicodiagnostica e del rischio forense.



Compenso e durata delle collaborazioni
La durata della collaborazione libero professionale è prevista per anni due, per prestazioni quantificate
in   30 ore settimanali (max 120 ore mensili), pari all’importo lordo annuo di euro 46.080,00 - importo
lordo complessivo di euro 92.120,0, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa
vigente;

Sede dell’attività dei collaboratori 
La sede di espletamento della collaborazione libero professionale  è presso la REMS di Empoli nella
SOC Riabilitazione Pazienti Psichiatrici Autori di Reato;

Visto  il  verbale  trasmesso  dalla  Commissione  di  Valutazione,  incaricata  di  effettuare  la  procedura
selettiva dell’Avviso Pubblico in questione avvenuta in data 06.07.2021 e in data 13.07.2021, in base alle
modalità e i criteri contenuti nel bando di partecipazione, giacente agli atti della procedura;

Rilevato che, come risulta dal suddetto verbale, è stata redatta la seguente graduatoria finale di merito:

CL COGNOME NOME COLLOQUIO TITOLI TOTALE

1 ERARIO BEATRICE 30 2,32 32,320

2 SANTO ANTONELLA 28 0,005 28,005

3 PUCCIARELLI AGNESE 26 0,23 26,230

4 CATTIVELLI KEVIN 26 0,005 26,005

5 ALDERIGHI FILIPPO 23 2,019 25,019

6 SALATINO ROBERTA 22 1,348 23,348

7 BRACCAGNI PAOLA 23 0,201 23,201

Ritenuto pertanto conferire l’incarico di collaborazione libero professionale alla candidata ERARIO
BEATRICE (1°cl),  previa  accettazione  della  stessa.  In  caso  di  non  accettazione  della  candidata  si
procede a scorrimento di graduatoria; 

Dato atto che il Direttore della  S.O.C. Politiche e Relazioni Sindacali  nel proporre il  presente atto
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con le  finalità
istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento, Cinotti Paola, in servizio c/o la S.O.S. Assunzioni e Rapporti con Estar;

DETERMINA



per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di prendere atto del verbale trasmesso dalla Commissione di Valutazione  inerente il conferimento
di  n.  1  incarico  libero  professionale  per  il   progetto  –  Residenza  per  Esecuzione  Misure  di
Sicurezza (REMS) Detentive di Empoli -  da espletarsi presso la REMS di Empoli, ai sensi dell’art.
7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/01 e ss.mm.ii, secondo quanto descritto in parte narrativa;

2. di prendere atto che dalle risultanze del verbale trasmesso risulta la seguente graduatoria finale di
merito:

CL COGNOME NOME COLLOQUIO TITOLI TOTALE

1 ERARIO BEATRICE 30 2,32 32,320

2 SANTO ANTONELLA 28 0,005 28,005

3 PUCCIARELLI AGNESE 26 0,23 26,230

4 CATTIVELLI KEVIN 26 0,005 26,005

5 ALDERIGHI FILIPPO 23 2,019 25,019

6 SALATINO ROBERTA 22 1,348 23,348

7 BRACCAGNI PAOLA 23 0,201 23,201

3. di conferire l’incarico di collaborazione libero professionale alla candidata ERARIO BEATRICE
(1°cl), previa accettazione della stessa. In caso di non accettazione della candidata si procede a
scorrimento di graduatoria;

4. di dare atto che l’incarico in questione è conferito mediante stipula di contratto individuale, in base
agli artt. 2222 e seguenti del codice civile, per la durata di anni due, pari ad euro 46.080,00/anno,
per  un  totale  lordo di  €.  92.160,00,  comprensivo  di  oneri  fiscali  e  previdenziali  previsti  dalla
normativa vigente,  corrispondente all’impegno di 30 ore settimanali;

5. di dare atto che per effetto del presente atto nessun maggior onere grava sul bilancio aziendale in
corso in quanto la spesa complessiva derivante dalla stipula dei contratti di cui sopra, pari ad euro
92.160,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente, è attribuito
al  C.E.  3B 02 15 09  “Prestazioni  sanitarie  lavoro  autonomo (FT)”,  da  prevedere  nei  Bilanci
Esercizio 2021, 2022 e 2023 di cui alla delibera n. 818 del 03.06.2021;



6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile quale completamento dell’iter  procedurale
della selezione in oggetto;

7. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                       IL DIRETTORE
                                                                          S.O.C. Politiche e Relazioni Sindacali
                                                                                 (Dott.ssa Arianna Tognini)
                                          


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

